
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CAMPAGNA "ELIMINA BOLLETTA. REGALA UN ALBERO ALLA TUA CITTA'" - 
ACCORDO CON IL GRUPPO HERA PER LA REALIZZAZIONE DI AREE VERDI 
URBANE E LA PROMOZONE DELLA BOLLETTA ELETTRONICA.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 50 
05/05/2015

 20 
 6
 8
 0

Data

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno CINQUE del mese di MAGGIO alle ore 11:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

NMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

MARCHESINI LORIS

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  50 DEL 05/05/2015 
 

OGGETTO: 

CAMPAGNA "ELIMINA BOLLETTA. REGALA UN ALBERO ALLA TUA CITTA'" - 

ACCORDO CON IL GRUPPO HERA PER LA REALIZZAZIONE DI AREE VERDI URBANE 

E LA PROMOZONE DELLA BOLLETTA ELETTRONICA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

   
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 27.11.2012, 

esecutiva, è stato approvato il Protocollo d’Intesa tra il Comune di Anzola dell’Emilia, 
Hera spa e Hera Comm srl per la realizzazione di aree verdi urbane e la promozione 
della bolletta elettronica del Gruppo Hera; 

Visto che il Protocollo d’Intesa suddetto è corredato da allegati tecnici che 
necessitano di approvazione e che si allegano alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

Premesso, altresì, che: 
- il Gruppo Hera, in considerazione del grande successo ottenuto nella campagna 

lanciata nel novembre 2012, ha intenzione di rilanciare, nella primavera 2015, la 
campagna per la promozione della bolletta elettronica “Elimina la bolletta. Regala 
un albero alla tua città”, come da proposta inoltrata al Comune di Anzola 
dell’Emilia in data 28.02.2015; 

- chi sceglierà di ricevere la bolletta elettronica anziché quella tradizionale in forma 
cartacea, oltre ad eliminare l’uso di carta e gli impatti ambientali connessi alla 
stampa e alla spedizione postale ed allo smaltimento, contribuirà alla 
realizzazione di progetti di forestazione urbana; 

- la nuova campagna prevederà un obiettivo di 50 mila nuove adesioni alla bolletta 
elettronica grazie alle quali saranno messi a dimora 1.000 nuovi alberi nei 
Comuni serviti da Hera coinvolti nel progetto; 

Considerato che: 
- la dematerializzazione della bolletta legata alla messa a dimora di nuovi alberi 

rappresenta un’iniziativa innovativa di sostenibilità ambientale che collega il 
risparmio di carta, la riduzione delle emissioni derivanti dalla spedizione delle 
bollette e l’assorbimento della CO2 da parte dei nuovi alberi; 

- il progetto prevede la realizzazione di interventi di forestazione urbana e 
manutenzione per i primi tre anni delle aree verdi create a totale carico del 
Gruppo Hera; 

- gli interventi di forestazione urbana rientrano tra le materie del Piano d’Azione 
per l’Energia Sostenibile (PAES) del Comune di Anzola dell’Emilia approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 27.03.2014; 

Rilevato che: 
- l’iniziativa punta alla sensibilizzazione del cittadino, la cui scelta ambientale di 

adesione alla bolletta elettronica è associata alla possibilità di contribuire alla 
piantumazione di alberi nel proprio territorio, assumendo quindi una doppia 
valenza: ambientale con ricadute positive anche dal punto di vista sociale; 

- il Comune ha interesse a partecipare ad iniziative che contribuiscano ad evitare 
l’eccessiva emissione di gas a effetto serra nell’aria ed ad aumentarne la capacità 
di assorbimento sul proprio territorio promuovendo la realizzazione di interventi 
di forestazione all’interno delle aree gestite; 

- l’individuazione degli spazi in cui realizzare gli interventi dovrà essere effettuata 
dal Comune tenendo conto anche di aspetti sociali e di fruizione delle aree verdi 
(es. aree scolastiche, nuovi quartieri, parchi urbani, ripristino viali alberati); 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  50 DEL 05/05/2015 
 

- la fornitura di alberi avverrà a fronte del raggiungimento di determinati risultati 
in termini di adesioni all’invio elettronico delle bollette emesse da Hera, secondo 
quanto definito nell’allegato tecnico n. 1 del “Protocollo d’Intesa tra Hera Spa, 
Hera Comm srl e Comune di Anzola dell’Emilia per la realizzazione di aree verdi 
urbane e la promozione della bolletta elettronica del Gruppo Hera”; 

- la fornitura da parte di Hera sarà comprensiva di acquisto, trasporto, messa a 
dimora e manutenzione per i primi tre anni ed è finalizzata alla realizzazione di un 
progetto di forestazione urbana in un’area concordata con il Comune; 

Evidenziato che: 
- il Comune si impegna a promuovere, insieme ad Hera, l’adesione da parte dei 

propri cittadini alla bolletta online attraverso i propri canali utilizzando anche i 
materiali di comunicazione che verranno messi a disposizione da Hera secondo 
quanto indicato nell’allegato tecnico n. 5 al Protocollo d’Intesa nonché a 
comunicare e divulgare l’iniziativa nelle occasioni istituzionali e non istituzionali; 

- per ciascuna area individuata verrà stipulato un contratto di sponsorizzazione tra 
Hera ed il Comune; 

Ritenuto interesse del Comune diventare partner di Hera in questa importante 
iniziativa, attraverso la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa sopra indicato; 

Ritenuto altresì meritevole da parte di questa Amministrazione l’approvazione 
dello schema di “Protocollo d’Intesa e dei relativi allegati tecnici tra Hera spa, Hera 
Comm srl e Comune di Anzola dell’Emilia per la realizzazione di aree verdi urbane e 
la promozione della bolletta elettronica del Gruppo Hera” come da proposta inoltrata 
al Comune di Anzola dell’Emilia in data 28.02.2015; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
Per quanto esposto nella premessa: 

1) Di divenire partner di Hera nella campagna per la promozione della bolletta 
elettronica “Elimina la bolletta. Regala un albero alla tua città”; 

2) Di approvare gli allegati tecnici relativi al Protocollo d’Intesa approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 27.11.2012 ed allegati alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

3) Di approvare lo schema di “Protocollo d’Intesa, e relativi allegati tecnici, tra Hera 
spa, Hera Comm srl e Comune di Anzola dell’Emilia per la realizzazione di aree 
verdi urbane e la promozione della bolletta elettronica del Gruppo Hera”, che si 
allegano alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, 
come da proposta inoltrata al Comune di Anzola dell’Emilia in data 28.02.2015; 

4) Di autorizzare il Direttore dell’Area Tecnica a sottoscrivere la convenzione in 
nome e per conto del Comune di Anzola dell’Emilia, dandogli mandato di inserire 
nell’atto stesso le integrazioni e precisazioni che si rendessero necessarie o utili a 
definire in tutti i suoi aspetti la convenzione medesima; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  



 

 1 1 

 
 

 

Protocollo di intesa tra Hera S.p.A., Hera Comm S.r.l e Comune di .... per la 

realizzazione di aree verdi urbane e la promozione della bolletta elettronica del 

Gruppo Hera 
 

 

tra 

 

Hera S.p.A. (di seguito definita come “Hera”), con sede legale in Bologna , V.le C. Berti Pichat 2/4 - 

40127 Bologna - P.I. 04245520376 legalmente rappresentata dall’Amministratore Delegato  

Stefano Venier, nato a Udine il 3/04/1963 domiciliato per la carica presso Hera S.p.A., a Bologna, 

in Viale Berti Pichat 2/4 

  

Hera Comm S.r.l., con sede in Imola, Via Molino Rosso 8 codice fiscale e partita Iva 02221101203, 

legalmente rappresentata dall' Amministratore Delegato Ing. Cristian Fabbri  nato a Forlì il 

28/03/1970 e domiciliato per la carica presso la sede della società 

 

e 

 

il Comune di ..... (di seguito definito come “Comune”), con sede legale in ...., Codice fiscale 

......Partita IVA n. ..legalmente rappresentato da..,  nato a ...,  il ... 

 

PREMESSO CHE 

• il problema dei cambiamenti climatici è diventato ormai cruciale a livello globale e necessita 

di una strategia che integri interventi sinergici di mitigazione e adattamento e politiche che 

favoriscano le partnership tra settore pubblico e privato;  

• l’Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che 

cambia”, impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 

2020 aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota 

di utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico; 

• Hera ha deciso di rilanciare la campagna avviata nel 2012 “Elimina la bolletta. Regala un 

albero alla tua città” che favorisce la dematerializzazione delle proprie comunicazioni 

promuovendo verso i propri clienti il passaggio dalla bolletta cartacea a quella in formato 

elettronico offrendo nello stesso tempo la possibilità di contribuire alla messa a dimora di 

alberi nel proprio territorio; 

• la scelta ambientale di adesione alla bolletta elettronica da parte del cliente viene così 

potenziata assumendo una doppia valenza ambientale con ricadute positive anche dal punto 

di vista sociale: alla riduzione della CO2 connessa alla dematerializzazione della bolletta si 

somma la riduzione della CO2 derivante dai nuovi alberi; 

• la messa a dimora di nuovi alberi coniuga alla riduzione della CO2 un miglioramento 

dell'ambiente urbano; 

• il Comune ha interesse a partecipare a iniziative che contribuiscano a evitare l’eccessiva 

emissione di gas a effetto serra nell’aria e ad aumentarne la capacità di 



 

 2 2 

assorbimento sul proprio territorio, promuovendo la realizzazione di interventi di 

forestazione all’interno delle aree gestite. 

 

 

CONSIDERATO CHE 

Hera e il Comune hanno deciso di collaborare promuovendo, nel territorio del Comune stesso, 

interventi di forestazione urbana che contribuiscano ad aumentare l’estensione delle aree verdi 

come misura complementare di abbattimento delle emissioni dei gas a effetto serra. 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 

(Finalità) 

Il presente Protocollo di intesa intende avviare e sostenere nel tempo un programma e una 

procedura con l’obiettivo di realizzare interventi di forestazione urbana come misura 

complementare all’abbattimento delle emissioni dei gas a effetto serra e di promuovere 

l’adesione all’invio elettronico delle bollette emesse da Hera. 

 

Articolo 2 

(Oggetto) 

 

Le parti si impegnano a verificare l’avvenuta piantumazione degli alberi ai fini del raggiungimento 

degli obiettivi del progetto, mediante progetti di forestazione urbana realizzati nel rispetto dei 

criteri di conservazione della biodiversità, lotta al degrado del territorio e mitigazione dei 

cambiamenti climatici, in aree all’interno del territorio gestito dal Comune. 

Le aree che possono essere selezionate per gli interventi di forestazione appartengono a una di 

queste macro-categorie: 

a. Parchi urbani; 

b. Alberatura di strade e piste ciclabili; 

c. Giardini, cortili di scuole o altri edifici pubblici; 

d. Altri interventi di forestazione da concordare fra le parti. 

 

 

Articolo 3 

(Impegni di Hera) 

 

Hera si impegna a fornire al Comune gli alberi nella numerosità e tipologia definiti negli allegati 

tecnici n. 1 e n. 4 al presente Protocollo.  

La fornitura sarà comprensiva di acquisto, trasporto, messa a dimora e manutenzione per i primi 

tre anni ed è finalizzata alla realizzazione di un progetto di forestazione urbana in un’area 

concordata con il Comune che dovrà rispondere ai criteri definiti nell'allegato tecnico n.2.  

La fornitura avverrà a fronte del raggiungimento di determinati risultati in termini di adesioni 

all’invio elettronico delle bollette emesse da Hera, secondo quanto definito nell’allegato tecnico n. 

1 (Regolamento). Hera avrà pertanto l’obbligo della fornitura di cui al comma 1 del presente 



 

 3 3 

articolo solo nel caso vengano raggiunti gli obiettivi di adesione all’invio elettronico stabiliti nel 

Regolamento.  

 
 

Articolo 4 

(Impegni del Comune) 

 

Il Comune si impegna a: 

• identificare, nei tempi indicati nell’allegato tecnico n. 1 e nelle modalità previste nell’allegato 

tecnico n. 3,  un'area vincolata per almeno 30 anni, dove possano essere piantati e 

mantenuti gli alberi che verranno forniti da Hera; 

• assicurare la propria collaborazione nel favorire l'attuazione dei progetti di forestazione 

concordati con Hera;  

• assicurare la manutenzione delle nuove aree dopo i tre anni; 

• promuovere, insieme a Hera, l'adesione da parte dei propri cittadini alla bolletta online 

attraverso i propri canali  utilizzando anche i materiali di comunicazione che verranno messi 

a disposizione da Hera secondo quanto indicato nell'allegato tecnico n. 5; 

• comunicare e divulgare l’iniziativa nelle occasioni istituzionali e non istituzionali. 

 

Articolo 5 

(Durata, decorrenza ed efficacia) 

 

Il presente protocollo ha la durata di 5 anni dalla sua sottoscrizione ed è prorogabile di comune 

accordo tra le parti. Il presente protocollo è efficace tra le parti sin dal momento della sua 

sottoscrizione. 

 

Articolo 6 

(Attività operative) 

 

Le specifiche attività operative sono descritte nei seguenti allegati tecnici: 

1. Regolamento: identifica i criteri con i quali gli interventi di forestazione urbana vengono 

vincolati al raggiungimento di un determinato incremento di adesioni all’invio elettronico 

delle bollette emesse da Hera; 

2. Gestione amministrativa: identifica gli aspetti amministrativi relativi alla realizzazione del 

progetto; 

3. Criteri per l’individuazione delle aree: identifica i criteri per valutare le aree selezionate 

dal Comune per gli interventi e quindi per l’identificazione e la scelta delle stesse; 

4. Selezione delle specie arboree e modalità di monitoraggio della mitigazione ambientale: 

identifica le specie arboree selezionate per il progetto e utilizzabili nella realizzazione degli 

interventi, il potenziale di assorbimento di CO2 e gli altri inquinanti assorbiti da ogni 

tipologia di  specie arborea; 

5. Monitoraggio degli interventi e comunicazione: identifica le modalità di monitoraggio 

degli interventi di forestazione urbana, le azioni di comunicazione (e le relative modalità) 

che il Comune metterà in atto per sensibilizzare i propri cittadini all’invio elettronico delle 

bollette emesse da Hera e le azioni da attuare per la comunicazione dei risultati raggiunti e 

degli interventi di forestazione urbana realizzati. 

 



 

 4 4 

Per ciascuna area individuata verrà stipulato un contratto di sponsorizzazione tra Hera e il Comune 

con l’identificazione di:   

1. modalità di esecuzione degli interventi a carico di Hera (acquisto delle piante, messa a 

dimora e manutenzione per i primi 3 anni); 

2. tempi di realizzazione e costi sostenuti da Hera; 

3. modalità di comunicazione degli interventi realizzati; 

 

Hera nell'ambito delle attività previste dal presente protocollo, potrà stipulare, con soggetti terzi, 

accordi o contratti di collaborazione e/o di servizio, qualora il supporto di questi ultimi dovesse 

essere ritenuto opportuno per il raggiungimento delle finalità previste dal presente protocollo. 

 

 

Articolo 8 

(Modifiche e integrazioni) 

Le parti convengono che il presente protocollo di intesa possa essere modificato e integrato previa 

sottoscrizione di atto integrativo. 

 

Articolo 9 

(Disposizioni generali) 

Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate che i dati forniti o comunque raccolti in 

conseguenza e nel corso dell’esecuzione del presente protocollo, vengano trattati esclusivamente 

mediante consultazione, elaborazione, interconnessione, raffronto con altri dati e/o ogni ulteriore 

elaborazione manuale e/o automatizzata e inoltre, per fini statistici, con esclusivo trattamento dei 

dati in forma anonima, mediante comunicazione a soggetti pubblici, quando ne facciano richiesta 

per il perseguimento dei propri fini istituzionali, nonché a soggetti privati, quando lo scopo della 

richiesta sia compatibile con i fini istituzionali del Comune. 

 

 

 

Bologna, lì  

Hera S.p.A. 

L’Amministratore Delegato 

Hera Comm S.r.l. 

L’Amministratore Delegato 

Comune di .... 

 

 

         





























































































































































































COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   30/04/2015

Data   

PREMI ANGELO

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   50   del   05/05/2015

CAMPAGNA "ELIMINA BOLLETTA. REGALA UN ALBERO ALLA TUA CITTA'" - ACCORDO CON IL 
GRUPPO HERA PER LA REALIZZAZIONE DI AREE VERDI URBANE E LA PROMOZONE DELLA 
BOLLETTA ELETTRONICA.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 50 DEL 05/05/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 19/05/2015


		2015-05-19T14:20:13+0200
	DS User Private Key 4


		2015-05-19T15:24:43+0200
	DS0




